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BORDI ORGANIZUES 
 

Prof. as. dr. Edlira Abdurahmani (Kryetar) 

Prof. as. dr. Suela Kastrati 

Doc. dr. Aida Kurani 

Dr. Manola Myrta 

Dr. Helena Grillo Mukli 

Dr. Greta Jani 

Dr. Manjola Zaçellari 

Dr. Natasha Poroçani 

 

PROGRAMI I KONFERENCËS 

 
10.00 – 11.00          

Procesi i regjistrimit 

 

11.00 – 12.30          

HAPJA E PUNIMEVE TË KONFERENCËS 

 

Fjala e hapjes: Prof. as. dr. Edlira Troplini Abdurahmani, Përgjegjëse e Departamentit  

Prof. Dr. Kseanela Sotirofski- Rektor  

Dr. Klodiana Leka – Dekan 

Prof. dr. Emil Lafe- Universiteti i Tiranës 

Prof. dr. Shezai Rrokaj- Universiteti i Tiranës 

Prof. dr. Ledi Shamku Shkreli, Akademia e Studimeve Albanologjike (ASA) 

Prof. Dr. Asllan Hamiti- Universiteti “Shën Kirili e Metodi” – Shkup 

 

12.30- 13.00   Pushim i shkurtër 
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13.00-15.00             Paneli 1. (salla e konferencave) 

  

Drejtues:  Prof. dr. Emil Lafe, Prof. dr. Shezai Rrokaj, Prof. dr. Ismet Osmani, Prof. as. dr. 

Edlira Abdurahmani 

 

Prof. dr. Emil Lafe 

Për pastërtinë e gjuhës shqipe në kohën tonë 

(Gjuha shqipe – mikpritëse bujare, por edhe zonjë e rëndë në shtëpinë e vet) 

 

Prof. dr. Shezai Rrokaj - Behar Hoxhaj:  Universiteti i Tiranës 

Lënda e Gjuhës shqipe dhe standardi në shkollë 

 

Prof. dr. Ismet Osmani, Katedra e Gjuhës dhe Letërsisë shqiptare 

Fakulteti i Filologjisë “Bllazhe Koneski” - Universiteti “Kirili dhe Metodi” - Shkup 

Shqipja standarde dhe statuti i saj në RMV 

 

Prof. dr. Arbër Çeliku,  Mr. sc. Osman Ismaili, Universiteti i Tetovës 

Lindja e implikaturave të reja kuptimore të leksemës ‘komandant’ në komunikimin publik ndër 

shqiptarët e Maqedonisë së Veriut 

 

Prof. as. dr. Xhafer Beqiraj, Universiteti “Ukshin Hoti”, Prizren 

Gjuha standarde shqipe dhe zbatimi i saj sot 

 

Prof. as. dr. Shkelqim Millaku, Fakulteti i Filologjisë, Prizren 

Gjuha standarde shqipe dhe përdorimi apo shpërdorimi i saj 

 

Dr. Mimoza Hysa, Qendra e Botimeve për Diasporën, Tiranë 

Shqipja në diasporë: politikat shtetërore të Shqipërisë dhe Kosovës për mësimdhënien e gjuhës 

shqipe në diasporë. 

 

Dr. Manola Kaҫi (Myrta), Universiteti "Aleksandër Moisiu", Durrës 

Fjala shqipe  nën trysninë e fjalës së huaj 

Gjuha e medias vizive në ditët e sotme 

 

Prof. as.dr. Sejdi Gashi, Instituti Albanologjik, Prishtinë 

Veçori të termave në medie nga fusha e teknologjisë 
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Shpresa Ismajli, Instituti Albanologjik, Prishtinë 

Ndikimi i anglishtes në përdorimin e shkronjës së madhe në gjuhën shqipe 

 

PhD c. Pranvera Osmani, Universiteti “Fehmi Agani”, Gjakovë 

Çështje të shmangies së normës sintaksore në gjuhën shqipe 

 

 

 

13.00-15.00                                     Paneli 2. (salla 101) 

 

Drejtues:  Prof. dr. Ledi Shamku-Shkreli, Prof. dr. Naim Berisha, Prof. as. dr. Kledi Satka, 

Dr. Manola Myrta 

 

 

Prof. dr. Ledi Shamku- Shkreli, Akademia e Studimeve Albanologjike (ASA) 

“Si po e banon Shqipshkrimi Shtëpinë e Shqipes? 

Një diamezì e re në një metodë të vjetër”. 

 

Prof. as. dr. Flamur Shala, Universiteti “Ukshin Hoti”, Prizren 

Parimet e drejtshkrimit të shqipes dhe propozimet e Këshillit Ndërakademik për gjuhën shqipe 

 

Prof. as. dr. Mimoza Zekaj, Universiteti i Gjirokastrës 

Pasurimi i strukturës sintaksore të shqipes me dukuri e mjete shprehëse 

 

Prof. dr. Naim Berisha, Instituti Albanologjik, Prishtinë 

Leksiku dialektor dhe fjalorët dialektorë 

 

Prof. as. dr. Kledi Satka, Universiteti i Tiranës  

                           Integrimi i teknologjisë në mësimin e gjuhës shqipe, risi dhe problematika 

 

Dr. Anisa Kosteri,  Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodër 

Leksiku  dialektor-krahinor i autorëve gegë që ka gjetur pasqyrim në fjalorët shpjegues të 

shqipes 

(Frang Bardhi, Nikollë Gazulli, Benedikt Dema) 

 

Dr. Algert Kalica, Universiteti “Aleksandër Xhuvani”, Elbasan 

Varianti verior në normën letrare 
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Dr. Bledar Kurti, Albanian University 

                           Disa problematika konkrete gjuhësore në ligjërimin e shkruar dhe të folur. 

 

Doc. Dr. Aida Kurani, Universiteti “Aleksandër Mosiu” Durrës 

Rreth funksioneve sintaksore të ndajfoljes në gramatikat tradicionale dhe bashkëkohore të 

shqipes 

Dr. Sc. Migena Arllati, Universiteti i Evropës Juglindore 

Zhvillime të reja në shqipe 

 

PhD c. Liridona Mehmeti, Universiteti Publik “Kadri Zeka”, Gjilan 

Raporti i lidhores me paskajoren në ligjërimin e folur dhe të shkruar 

 

 

13.00-15.00                          Paneli 3 (salla 102)  

 

Drejtues: Prof. dr. Asllan Hamiti, Prof. as. dr. Abdurrahim Maxhuni, Dr. Helena Grillo, 

Dr. Manjola Zacellari 

 

Prof. Dr. Asllan Hamiti & Prof. dr. Ajten Hajdari – Qamili, Universiteti “Shën Kirili e 

Metodi”,  Shkup 

Varieteti i folur i të rinjve në Maqedoninë e Veriut përballë shqipes standarde 

 

Prof. as.dr. Abdurrahim Maxhuni, Instituti Albanologjik, Prishtinë 

Leksiku dialektor në faqet e revistës “Gjuha shqipe”, mundësi për pasurimin e shqipes standard 

 

Prof. as.dr. Edlira Abdurahmani, Universiteti "Aleksandër Moisiu", Durrës 

Ndërveprimi dhe rëndësia e komunikimit digjital në zhvillimin e kompetencës ligjërimore të 

individit 

 

Dr. Nail  Draga,  Qendra Kulturore, Ulqin 

Gjuha shqipe në mbrojtje të identitetit të shqiptarëve në Mal të Zi 

 

Dr. Helena Grillo Mukli, Universiteti “Aleksandër Moisiu”, ”, Durrës 

Zhvillimi  i  aftësive komunikative përmes teknologjisë 

 

Dr. Manjola Zaçellari, Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Durrës 

Terminologjia e huaj dhe disa probleme të përdorimit të shqipes në medie 
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Dr. Malvina Tafciu, Universiteti "Aleksandër Moisiu", Durrës 

Huazimet leksikore në fushë të shqipes dhe disa mënyra të shmangies së tyre 

 

 

Dr. Ardita Dylgjeri, Universiteti “Aleksandër Xhuvani”, Elbasan 

Ngërthimi bashkëbisedimor si element analize e ligjërimit politik 

 

 

Majlinda Bushaj, Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodër 

Fjala e rrallë e popullit burim i pashtershëm për pasurimin e gjuhës shqipe- krahina e postribës 

 

PhD c. Fjolla Duraku, Universiteti i Prizrenit 

Trajtimi i foljeve të mënyrës dëshirore në Korpusin e gjuhës shqipe 

 

Dr. c. Johana Lapa, Universiteti “Ismail Qemali”, Vlorë 

 Rreth përshtatjes se terminologjisë së fushës së teknologjisë së informacionit me gjuhën 

standarde shqipe. 

 

 

 

13.00- 15.00                                              Paneli 4.(biblioteka) 

 

Drejtues: Prof. dr. Lavdosh Ahmetaj, Prof. as. dr. Teuta Vinca Kafexholli, Dr. Greta Jani, 

Prof. as. dr. Gentjana Taraj 

 

 

Dr. Greta Jani, Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Durrës 

Prof. as. dr. Gentjana Taraj, Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Durrës 

Veçori  gjuhësore në romanin “Flama” të Tom Kukës 

 

Prof. as. dr. Teuta Vinca Kafexholli, prof. as. dr. Xhevahire Millaku, Universiteti “Ukshin 

Hoti” në Prizren,  

Veçantitë e gjuhës në prozën e Kutelit 

 

Prof. dr. Lavdosh Ahmetaj, Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Durrës 

Msc. Kamila Karaj, Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Durrës 

Variantet alfabetike të Mjedës si kontribut shkencor në lëvrimin e shqipes së shkruar 
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Dr. Alma Dema, Msc. Candidate Xhensila Lluka, Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës 

Ata më treguan mua, se cili jam! 

(Emri si identifikim personal dhe shenjë indeksike gjuhësore) 

 

 

Dr. Ermelinda Kashahu, Universiteti “Eqrem Çabej”, Gjirokastër 

Rëndësia e studimeve letrare dhe e gjuhës shqipe. Metodologjia e veçantë në studimet letrare    

 

Dr. Ornela Çoko, Universiteti “Aleksandër Xhuvani”,  Elbasan 

Përkthimi me fjalë të shtuara në tragjedinë “Makbeth-i”. Një vështrim krahasues midis tekstit 

origjinal të Shekspirit dhe tekstit të përkthyer nga Fan Noli 

 

Dr. Enida Godime, Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Durrës  
Devijime dhe risi gjuhësore në prozën bashkëkohore 

 

Doc. dr. Meral Shehabi-Veseli, Universiteti i Evropës Juglindore –Tetovë 

Mitologjia si intertekst në disa vepra të periudhës së Rilindjes 

 

Dr. Ermir Xhindi, Universiteti “Ismail Qemali”, Vlorë, 

Sprovë e pjesshme mbi përkufizimin e gjendjejeve të “fiksionalizimit të shqipes” në tekstet e 

Kadaresë dhe mbi fenomenologjinë përkatëse të leximit 

 

Laureta Konomi, Mirela Saraci,  Universiteti “Eqrem Çabej” Gjirokastër 

Kultura gjuhësore , vepra  letrare, lexuesi përmes letërsisë 

 

Yllka Kenaci Universiteti “Eqrem Çabej” Gjirokastër 

Ndikimi i ligjërimit mediatik në kompetencën komunikuese të grupmoshave të reja shkollore 

 

Doc. Dr. Luljeta Adili- Çeliku, Universiteti “Shën. Qirili dhe Metodi”- Shkup 

Fjalëformimi në poezinë e Migjenit 
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13.00- 15.00                                      Paneli 5. (salla 103) 

 

Drejtues: Dr. Klodiana Leka, Prof. dr. Arta Toçi, Doc. dr. Aida Kurani, Dr. Matilda Likaj 

 

 

Prof. dr. Arta Toçi, Universiteti i Evropës Juglindore, Tetovë 

Trajtimi i gjuhëve në shoqërite multietnike. Rast studimi: Republika e                                             

Maqedonisë së Veriut 

 

Prof. as. dr. Faton Krasniqi, 

Shumëgjuhësia dhe të drejtat gjuhësore në Republikën e Kosovës 

 

 

Dr. Matilda Likaj, Universiteti "Aleksandër Moisiu", Durrës 

Prof. as. dr. Edlira Abdurahmani, Universiteti "Aleksandër Moisiu", Durrës 

Memoria kolektive përmes gjuhës së folur në bashkësinë e shqiptarëve të Çamërisë. 

 

Doc. Dr. Teuta Arifi, Fakulteti Filologjik, UKM, Shkup 

Bilinguizmi një realitet gjuhësor në Maqedoninë e Veriut apo një sfidë e 

re e Ligjit për përdorim zyrtar të gjuhës shqipe 

 

Dr. Sc. Yllka R.Imeri, Universiteti “Fehmi Agani”, Gjakovë 

Përdorimi i dygjuhësisë në Bujanoc dhe Preshevë 

 

PhD c. Jehona Krasniqi-Morina, Universiteti “Hasan Prishtina”, Prishtinë 

Ndikimi i gjuhës shqipe në turqishten e Prizrenit 

 

 

Prof. as. dr. Anita Muho, Universiteti “Aleksandër Mosiu” Durrës 

Dr. Klodiana Leka, Universiteti“Aleksandër Mosiu” Durrës 

Cultural impact on foreign language acquisition 

 

Abiola Kayode, Olanrewaju, Oyeyemi Hammed, University of Ibadan, Ibadan, Oyo State, 

Nigeria. 

The Effects of the First Language on the Teaching and Learning of a Second Language in a 

Multicultural/Multilingual society. 
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Prof. as. dr. Gentjana Taraj, Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Durrës 

Dr. Greta Jani, Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Durrës 

Stylistic analysis of the poem ‘Crystal’ by Ismail Kadare 

 

Anila Shehu, A. Braja , “A. Xhuvani”, University of Elbasan, Albania 

Systematic errors of Albanian students in speaking the Italian language 

 

Jetmira Basha, Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Durrës 

The importance of bilingualism (multilingualism) and the avoidance of consequences 

 

 

13.00- 15.00                                       Paneli 6. (104)  

 

Drejtues: Prof. as. dr. Izer Maksuti, Dr. Zamira Shkreli, Prof. as. dr. Suela Kastrati, Dr. 

Natasha Poroçani  

 

Prof. as. dr. Izer Maksuti, Universiteti “Ukshin Hoti” Prizren, 

Rreth planifikimit të statusit të gjuhës – rasti i shqipes në RMV 

 

Doc. Bora Logu, Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodër 

Dr. Zamira Shkreli, Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodër 

Qendra e Studimeve Albanologjike 

Atë Marlaskaj e ndihmesa e tij në fushë të edukimit gjuhësor. 

 

Doc. Dr. Albana Hodaj,  Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Durrës 

Dr. Edlira Çerkezi, Universiteti  “Ismail Qemali”, Vlorë 

Gjuha standarde shqipe dhe edukimi gjuhësor 

 

Dr. Natasha Poroçani, Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Durrës 

Transformimi i formantit ligjërimor të mësuesit të gjuhës shqipe dhe letërsisë 

 

Hana Dardhishta, Universiteti i Tetovës, 

Gjuha shqipe në tekstet shkollore të arsimit fillor dhe të mesëm në RMV 

 

PhD. (kand.) Lirim Shabani, Agjencia e Zbatimit të Gjuhës Shqipe (Maqedoni e Veriut) 

Roli i Agjencisë së Zbatimit të Gjuhës për zbatimin e shqipes si gjuhë e dytë zyrtare në 

Maqedoninë e Veriut 
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Dr. Ermira Ymeraj, Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodër; Prof.as. dr. Suela Kastrati, 

Universiteti ” Aleksandër Moisiu”,  Durrës 

Të menduarit kritik, mësuesi, nxënësi dhe ora e mësimit 

 

 

Doc. dr. Farketa Dibra – Zeqiri, Universiteti “Shën Kirili e Metodi”, Shkup 

Edukimi gjuhësor nëpërmjet leximit të lektyrave 

 

 

Dr. Feime Llapashtica Lipscomb, Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë, 

Prishtinës 

Komunikimi dhe të shprehurit  kompetencë gjuhësore 

 

 

 

13.00- 15.00                                       Paneli 7 (salla 105). 

 

Drejtues:   Prof. as. dr. Lindita LUTAJ, Doc. Dr. Albana Hodaj, Dr. Rovena (Vata), Dr. 

Erion Avllazagaj 

 

Prof. as. dr. Lindita LUTAJ, Universiteti “Aleksandër Moisiu”, DURRËS 

Roli i ligjërimit në sjelljen studentore 

 

Dr. Gentjana Panxhi, Universiteti “Aleksandër Mosiu” Durrës 

Roli i mësuesit kujdestar në komunikim në ambientet e shkollës 

 

Dr. Rovena (Vata) Mikeli, Akademia e Studimeve Albanologjike, Instituti i Gjuhësisë dhe 

Letërsisë, Tiranë 

Kontributi fishtjan për gjuhën shqipe në shkrimet e tij publicistike 

 

Denada Troplini,  Gjimnazi “Naim Frashëri”, Durrës 

Përdorimi i shqipes standarde tek adoleshentët në arsimin shkollor parauniversitar 

 

Rovena Qirici, Universiteti Polis 

 Roli i komunikimit në institucionet e arsimit të  lartë 
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Dr. Dedë Qokaj, Gjimnazi “Elez Isuf Ndreu”, Kamëz 

Cikli i kreshnikëve në trevën e Pultit, si bukuri ligjërimore dhe etnografi të foluri 

 

 

Dr. Erion Avllazagaj, Universiteti “Aleksandër Xhuvani”, Elbasan 

Rëndësia e menaxhimit të aftësive gjuhësore dhe implikimet në biznesin ndërkombëtar 

 

 

Dr. Brikena Nora, Shkolla e mesme jopublike “Ibrahim Kodra”, Durrës 

Standardi gjuhësor dhe saktësia e përdorimit të  tij në mësimdhënie e mësimnxënie në shkolla. 

 

PhD. Can. Qëndrim Morina, Gjimnazi “Hasan Nahi”, Kosovë 

Veçoritë fonetike- fonologjike të të folmes së Malishevës 

 

Esmeralda Ismailaj Kajo, Mesuese Berat 

Ligjërimi i shkruar dhe i folur në kuadër të zhvillimit global 

 

 

 

 

15.00  Mbyllja e punimeve  
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	PROGRAMI I KONFERENCËS
	10.00 – 11.00
	Procesi i regjistrimit
	11.00 – 12.30
	HAPJA E PUNIMEVE TË KONFERENCËS
	Fjala e hapjes: Prof. as. dr. Edlira Troplini Abdurahmani, Përgjegjëse e Departamentit
	Prof. Dr. Kseanela Sotirofski- Rektor
	Dr. Klodiana Leka – Dekan
	Prof. dr. Emil Lafe- Universiteti i Tiranës
	Prof. dr. Shezai Rrokaj- Universiteti i Tiranës
	Prof. dr. Ledi Shamku Shkreli, Akademia e Studimeve Albanologjike (ASA)
	Prof. Dr. Asllan Hamiti- Universiteti “Shën Kirili e Metodi” – Shkup
	12.30- 13.00   Pushim i shkurtër
	13.00-15.00             Paneli 1. (salla e konferencave)
	Drejtues:  Prof. dr. Emil Lafe, Prof. dr. Shezai Rrokaj, Prof. dr. Ismet Osmani, Prof. as. dr. Edlira Abdurahmani
	(Gjuha shqipe – mikpritëse bujare, por edhe zonjë e rëndë në shtëpinë e vet)
	Prof. dr. Shezai Rrokaj - Behar Hoxhaj:  Universiteti i Tiranës
	Lënda e Gjuhës shqipe dhe standardi në shkollë
	Prof. dr. Ismet Osmani, Katedra e Gjuhës dhe Letërsisë shqiptare
	Fakulteti i Filologjisë “Bllazhe Koneski” - Universiteti “Kirili dhe Metodi” - Shkup
	Shqipja standarde dhe statuti i saj në RMV
	Prof. dr. Arbër Çeliku,  Mr. sc. Osman Ismaili, Universiteti i Tetovës
	Lindja e implikaturave të reja kuptimore të leksemës ‘komandant’ në komunikimin publik ndër shqiptarët e Maqedonisë së Veriut
	Gjuha standarde shqipe dhe përdorimi apo shpërdorimi i saj
	Dr. Mimoza Hysa, Qendra e Botimeve për Diasporën, Tiranë
	Shqipja në diasporë: politikat shtetërore të Shqipërisë dhe Kosovës për mësimdhënien e gjuhës shqipe në diasporë.
	Dr. Manola Kaҫi (Myrta), Universiteti "Aleksandër Moisiu", Durrës
	Fjala shqipe  nën trysninë e fjalës së huaj
	Gjuha e medias vizive në ditët e sotme
	Prof. as.dr. Sejdi Gashi, Instituti Albanologjik, Prishtinë
	Veçori të termave në medie nga fusha e teknologjisë
	PhD c. Pranvera Osmani, Universiteti “Fehmi Agani”, Gjakovë
	Çështje të shmangies së normës sintaksore në gjuhën shqipe
	13.00-15.00                                     Paneli 2. (salla 101)
	Drejtues:  Prof. dr. Ledi Shamku-Shkreli, Prof. dr. Naim Berisha, Prof. as. dr. Kledi Satka, Dr. Manola Myrta
	Prof. dr. Ledi Shamku- Shkreli, Akademia e Studimeve Albanologjike (ASA)
	“Si po e banon Shqipshkrimi Shtëpinë e Shqipes?
	Një diamezì e re në një metodë të vjetër”.
	Prof. as. dr. Flamur Shala, Universiteti “Ukshin Hoti”, Prizren
	Parimet e drejtshkrimit të shqipes dhe propozimet e Këshillit Ndërakademik për gjuhën shqipe
	Prof. dr. Naim Berisha, Instituti Albanologjik, Prishtinë
	Leksiku dialektor dhe fjalorët dialektorë
	Prof. as. dr. Kledi Satka, Universiteti i Tiranës                             Integrimi i teknologjisë në mësimin e gjuhës shqipe, risi dhe problematika
	Dr. Anisa Kosteri,  Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodër
	Leksiku  dialektor-krahinor i autorëve gegë që ka gjetur pasqyrim në fjalorët shpjegues të shqipes
	(Frang Bardhi, Nikollë Gazulli, Benedikt Dema)
	Dr. Algert Kalica, Universiteti “Aleksandër Xhuvani”, Elbasan
	Varianti verior në normën letrare
	Dr. Bledar Kurti, Albanian University                            Disa problematika konkrete gjuhësore në ligjërimin e shkruar dhe të folur.
	Doc. Dr. Aida Kurani, Universiteti “Aleksandër Mosiu” Durrës
	Rreth funksioneve sintaksore të ndajfoljes në gramatikat tradicionale dhe bashkëkohore të shqipes
	Dr. Sc. Migena Arllati, Universiteti i Evropës Juglindore
	Zhvillime të reja në shqipe
	Raporti i lidhores me paskajoren në ligjërimin e folur dhe të shkruar
	13.00-15.00                          Paneli 3 (salla 102)
	Drejtues: Prof. dr. Asllan Hamiti, Prof. as. dr. Abdurrahim Maxhuni, Dr. Helena Grillo, Dr. Manjola Zacellari
	Prof. Dr. Asllan Hamiti & Prof. dr. Ajten Hajdari – Qamili, Universiteti “Shën Kirili e Metodi”,  Shkup
	Varieteti i folur i të rinjve në Maqedoninë e Veriut përballë shqipes standarde
	Prof. as.dr. Edlira Abdurahmani, Universiteti "Aleksandër Moisiu", Durrës
	Ndërveprimi dhe rëndësia e komunikimit digjital në zhvillimin e kompetencës ligjërimore të individit
	Dr. Nail  Draga,  Qendra Kulturore, Ulqin
	Gjuha shqipe në mbrojtje të identitetit të shqiptarëve në Mal të Zi
	Dr. Helena Grillo Mukli, Universiteti “Aleksandër Moisiu”, ”, Durrës
	Zhvillimi  i  aftësive komunikative përmes teknologjisë
	Dr. Manjola Zaçellari, Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Durrës
	Terminologjia e huaj dhe disa probleme të përdorimit të shqipes në medie
	Dr. Malvina Tafciu, Universiteti "Aleksandër Moisiu", Durrës
	Huazimet leksikore në fushë të shqipes dhe disa mënyra të shmangies së tyre
	Dr. Ardita Dylgjeri, Universiteti “Aleksandër Xhuvani”, Elbasan
	Ngërthimi bashkëbisedimor si element analize e ligjërimit politik
	PhD c. Fjolla Duraku, Universiteti i Prizrenit Trajtimi i foljeve të mënyrës dëshirore në Korpusin e gjuhës shqipe
	Dr. c. Johana Lapa, Universiteti “Ismail Qemali”, Vlorë
	Rreth përshtatjes se terminologjisë së fushës së teknologjisë së informacionit me gjuhën standarde shqipe.
	13.00- 15.00                                              Paneli 4.(biblioteka)
	Drejtues: Prof. dr. Lavdosh Ahmetaj, Prof. as. dr. Teuta Vinca Kafexholli, Dr. Greta Jani, Prof. as. dr. Gentjana Taraj
	Dr. Greta Jani, Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Durrës
	Prof. as. dr. Gentjana Taraj, Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Durrës
	Veçori  gjuhësore në romanin “Flama” të Tom Kukës
	Prof. as. dr. Teuta Vinca Kafexholli, prof. as. dr. Xhevahire Millaku, Universiteti “Ukshin Hoti” në Prizren,
	Veçantitë e gjuhës në prozën e Kutelit
	Prof. dr. Lavdosh Ahmetaj, Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Durrës
	Msc. Kamila Karaj, Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Durrës
	Variantet alfabetike të Mjedës si kontribut shkencor në lëvrimin e shqipes së shkruar
	Dr. Enida Godime, Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Durrës
	Devijime dhe risi gjuhësore në prozën bashkëkohore
	Laureta Konomi, Mirela Saraci,  Universiteti “Eqrem Çabej” Gjirokastër
	Kultura gjuhësore , vepra  letrare, lexuesi përmes letërsisë
	Yllka Kenaci Universiteti “Eqrem Çabej” Gjirokastër
	Ndikimi i ligjërimit mediatik në kompetencën komunikuese të grupmoshave të reja shkollore
	Doc. Dr. Luljeta Adili- Çeliku, Universiteti “Shën. Qirili dhe Metodi”- Shkup
	Fjalëformimi në poezinë e Migjenit
	13.00- 15.00                                      Paneli 5. (salla 103)
	Drejtues: Dr. Klodiana Leka, Prof. dr. Arta Toçi, Doc. dr. Aida Kurani, Dr. Matilda Likaj
	Prof. dr. Arta Toçi, Universiteti i Evropës Juglindore, Tetovë
	Trajtimi i gjuhëve në shoqërite multietnike. Rast studimi: Republika e                                             Maqedonisë së Veriut
	Prof. as. dr. Faton Krasniqi,
	Shumëgjuhësia dhe të drejtat gjuhësore në Republikën e Kosovës
	Dr. Matilda Likaj, Universiteti "Aleksandër Moisiu", Durrës
	Prof. as. dr. Edlira Abdurahmani, Universiteti "Aleksandër Moisiu", Durrës
	Memoria kolektive përmes gjuhës së folur në bashkësinë e shqiptarëve të Çamërisë.
	Doc. Dr. Teuta Arifi, Fakulteti Filologjik, UKM, Shkup Bilinguizmi një realitet gjuhësor në Maqedoninë e Veriut apo një sfidë e
	re e Ligjit për përdorim zyrtar të gjuhës shqipe  Dr. Sc. Yllka R.Imeri, Universiteti “Fehmi Agani”, Gjakovë
	PhD c. Jehona Krasniqi-Morina, Universiteti “Hasan Prishtina”, Prishtinë
	Ndikimi i gjuhës shqipe në turqishten e Prizrenit
	Prof. as. dr. Anita Muho, Universiteti “Aleksandër Mosiu” Durrës
	Dr. Klodiana Leka, Universiteti“Aleksandër Mosiu” Durrës
	Cultural impact on foreign language acquisition
	Abiola Kayode, Olanrewaju, Oyeyemi Hammed, University of Ibadan, Ibadan, Oyo State, Nigeria.
	The Effects of the First Language on the Teaching and Learning of a Second Language in a Multicultural/Multilingual society.
	Anila Shehu, A. Braja , “A. Xhuvani”, University of Elbasan, Albania
	Systematic errors of Albanian students in speaking the Italian language
	Jetmira Basha, Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Durrës
	The importance of bilingualism (multilingualism) and the avoidance of consequences
	13.00- 15.00                                       Paneli 6. (104)
	Drejtues: Prof. as. dr. Izer Maksuti, Dr. Zamira Shkreli, Prof. as. dr. Suela Kastrati, Dr. Natasha Poroçani
	Prof. as. dr. Izer Maksuti, Universiteti “Ukshin Hoti” Prizren,
	Rreth planifikimit të statusit të gjuhës – rasti i shqipes në RMV
	Doc. Bora Logu, Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodër
	Dr. Zamira Shkreli, Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodër
	Qendra e Studimeve Albanologjike
	Atë Marlaskaj e ndihmesa e tij në fushë të edukimit gjuhësor.
	Doc. Dr. Albana Hodaj,  Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Durrës
	Dr. Edlira Çerkezi, Universiteti  “Ismail Qemali”, Vlorë
	Gjuha standarde shqipe dhe edukimi gjuhësor
	Dr. Natasha Poroçani, Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Durrës
	Transformimi i formantit ligjërimor të mësuesit të gjuhës shqipe dhe letërsisë
	Hana Dardhishta, Universiteti i Tetovës,
	Gjuha shqipe në tekstet shkollore të arsimit fillor dhe të mesëm në RMV
	PhD. (kand.) Lirim Shabani, Agjencia e Zbatimit të Gjuhës Shqipe (Maqedoni e Veriut)
	Roli i Agjencisë së Zbatimit të Gjuhës për zbatimin e shqipes si gjuhë e dytë zyrtare në Maqedoninë e Veriut
	Dr. Feime Llapashtica Lipscomb, Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë, Prishtinës
	Komunikimi dhe të shprehurit  kompetencë gjuhësore
	13.00- 15.00                                       Paneli 7 (salla 105).
	Drejtues:   Prof. as. dr. Lindita LUTAJ, Doc. Dr. Albana Hodaj, Dr. Rovena (Vata), Dr. Erion Avllazagaj
	Prof. as. dr. Lindita LUTAJ, Universiteti “Aleksandër Moisiu”, DURRËS Roli i ligjërimit në sjelljen studentore
	Dr. Gentjana Panxhi, Universiteti “Aleksandër Mosiu” Durrës
	Roli i mësuesit kujdestar në komunikim në ambientet e shkollës
	Dr. Rovena (Vata) Mikeli, Akademia e Studimeve Albanologjike, Instituti i Gjuhësisë dhe Letërsisë, Tiranë
	Kontributi fishtjan për gjuhën shqipe në shkrimet e tij publicistike
	Denada Troplini,  Gjimnazi “Naim Frashëri”, Durrës
	Përdorimi i shqipes standarde tek adoleshentët në arsimin shkollor parauniversitar
	Rovena Qirici, Universiteti Polis  Roli i komunikimit në institucionet e arsimit të  lartë
	Dr. Dedë Qokaj, Gjimnazi “Elez Isuf Ndreu”, Kamëz
	Cikli i kreshnikëve në trevën e Pultit, si bukuri ligjërimore dhe etnografi të foluri
	Dr. Erion Avllazagaj, Universiteti “Aleksandër Xhuvani”, Elbasan
	Rëndësia e menaxhimit të aftësive gjuhësore dhe implikimet në biznesin ndërkombëtar
	Dr. Brikena Nora, Shkolla e mesme jopublike “Ibrahim Kodra”, Durrës
	Standardi gjuhësor dhe saktësia e përdorimit të  tij në mësimdhënie e mësimnxënie në shkolla.
	Ligjërimi i shkruar dhe i folur në kuadër të zhvillimit global
	15.00  Mbyllja e punimeve

